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Findes den eneste ene? 
 

Det var en af de udfordrende påstande som eleverne skulle tage stilling til i et ny-
ligt afholdt AT-forløb (Almen studieforberedelse) i 1g. Sidste år blev Haslev Gym-
nasium nemlig medlem af de Danske Science Gymnasier med særlige forpligtelser 
til at udvikle nye undervisningsmetoder i de matematisk-naturvidenskabelige fag. 
I matematik besluttede vi at deltage i et pilotprojekt om tværfaglige samarbejder 
mellem matematik og dansk med fokus på logik og argumentation: Hvordan ret-
færdiggør man en påstand?  

Derefter udviklede vi et særligt AT-modul, som vi kunne afprøve i tre af vores 
1g-klasser. Som udgangspunkt skulle eleverne se Shakespeare-filmen 'Købman-
den fra Venedig'. Den rummer både en følsom kærlighedshistorie og et drama 
omkring et pengeudlån med fatale følger. De to spor i filmen fører dels til en be-
rømt gådeløsning, idet frierne til den smukke Portia kun kan vinde hende, hvis de 
kan løse en snedig gåde, dels til en berømt retssag, hvor den skønne Portia, for-
klædt som sagfører, under opbydelse af alle retoriske virkemidler opnår at redde 
købmandens liv. 

 

 

 
 
 

Eksempel på elevanalyse af påstanden:  
 

Man må aldrig trodse sine forældres vilje. 
 

 

Eksempel på elevgåde: Da de to første påstande 
strider mod hinanden må en af dem være falsk. 
Altså taler det sidste skrin sandt! Gåden kan 
også løses med computer:  

 

Analysen benytter Toulmins analysemodel, der 
kan anvendes på al form for argumentation –  
også den særlige form for logisk argumenta-
tion, der karakteriserer matematik. 

 

 
 

Eleverne skulle dernæst udarbejde såvel deres eget debatprogram med udgangs-
punkt i et af filmens temaer, som stille deres egen gåde. Eleverne viste stor op-
findsomhed og megen dramatik i deres fremlæggelser og stillede rigtigt trickede 
gåder den afsluttende dag. Og de var bestemt positivt indstillede overfor at genta-
ge et sådant forløb for de kommende årgange. Det var altså lykkedes såvel mate-
matik som dansk at afsløre nye uventede og fængslende sider af fagene og vise 
eleverne, at de to fag kan berige hinanden gennem et tværfagligt samarbejde – 
noget der netop er en af intentionerne med gymnasiereformen.  


